

نگاه بازرگان

سیدمرتضی حاجی آقامیری عضو هیئت نمایندگان اتاق ایران تاکید کرد:

لزوم ایستادگی در برابر دولت

حسین سلاح‌ورزی حق با ما بود، باید ایستادگی می‌کردیم تا این اقدامات تبدیل به یک رویه نشود. اکنون شورایی نظارت تبدیل به شورایی دخالت در اتاق شده که وظایف خود را فراموش کرده است.

یعنی شورایی نظارت در این مدت وظایف خود را انجام نداده است؟

یکی از این وظایفی که شورایی نظارت باید به آن رسیدگی می‌کرد اما آن را فراموش کرده، موضوع معادل سازی سابقه حرفه‌ای به جای مدرک تحصیلی در کارت عضویت اتاق بازرگانی است. بسیاری از فعالان اقتصادی به خصوص در حوزه‌های سنتی مانند فرش و صنایع کشاورزی، دیپلم ندارند اما سابقه فعالیت بازرگانی، صنعتی و کشاورزی دارند. معادل سازی در سامانه جامع تجارت انجام شده و در آیین‌نامه اتاق بازرگانی نیست بنابراین احتیاج به اصلاح دارد که شورایی نظارت به آن رسیدگی نمی‌کند. سال گذشته به دلیل اصلاح آیین‌نامه برگزاری انتخابات به این مهم نرسید و امسال هم این شورا مشغول دعوا با اتاق بود. اکنون هم سرگرم زیاده خواهی‌های جدید است. البته هنوز تشکل‌ها به دردرس نینفاده‌اند اما تداوم این آرامش نیاز به پایداری رئیس و دو نایب‌رئیس اتاق که عضو شورایی نظارت هستند، دارد.

نتیجه این مجموعه دخالت‌ها در بخش خصوصی چه خواهد بود؟

ماجرای اتاق آبادان حتی از تغییر رئیس اتاق ایران هم بدتر بود. اتاق ایران مسئول این است که با توسل به قانون، پلمب اتاق آبادان را فک کند زیرا باید در برابر زیاده خواهی دولت ایستاد. اگر اتاق در برابر این رفتارهای دولت پایداری نکند، تا آخر این دوره، چیزی از اتاق نمی‌ماند.

آیا در اتاق اراده‌ای برای ایستادگی در برابر دولت وجود دارد؟

من معتقدم گفت‌وگو بین هیئت‌رئیس و هیئت‌نمایندگان درباره این مسئله حتماً باید در همین ابتدای سال شکل بگیرد. از آن جایی که هیئت‌رئیس، مجری مصوبات هیئت‌نمایندگان است و من این اراده را در هیئت‌نمایندگان می‌بینم، زمینه برای ایستادگی پایدار در برابر زیاده خواهی‌های دولت وجود دارد. باید دید هیئت‌رئیس چگونه از این اراده استفاده می‌کند. بسیاری از افرادی که زمانی معتقد بودند با کنار رفتن حسین سلاح‌ورزی مشکلات اتاق هم حل می‌شود، حالا متوجه اشتباه خود شده‌اند. هرچند هنوز کسانی هستند که تعامل صرف با دولت را راهکار حل مشکلات اتاق می‌بینند. اولین کارکرد اتاق، صیانت از حق فعالان اقتصادی است که لازمه آن، استقلال اتاق است. ما تعامل را نفی نمی‌کنیم. تعامل صرف و تقابل صرف، راهکار نجات اتاق نیست. دوستانی که معتقد بودند سلاح‌ورزی باید از خودگذشتگی کند و اتاق را نجات دهد، معتقد به تعامل صرف هستند.

نقش گروهی که خود را اپوزیسیون اتاق می‌نامند، در تمام این کارشکنی‌های دولتی چقدر می‌دانید؟

آن‌ها در همه این مدت، نقش مهمی داشتند. آن‌ها هستند که پای مجلس، دولت و نهاد‌های حاکمیتی را به اتاق باز کردند؛ آن‌ها که هیچ وقت رای نمی‌آوردند. آنان پای مجلس را برای تغییر قانون به اتاق باز کردند. زمانی هم شایعاتی درباره سوءاستفاده‌های مالی در اتاق مطرح کردند و منجر به اجرای طرح تحقیق و تفحص از اتاق بازرگانی شدند. طبعاً اگر نتیجه‌ای محرز شده بود همین افراد ساکت نمی‌ماندند. حتی یک‌بار آقای میرسلیم در مجلس گفته بود ما با اتاق بازرگانی کاری نداریم و همین دوستان شما در اتاق این قدر بدگویی کردند که ما توجه‌مان جلب شد. گروه اپوزیسیون همیشه شکست خورده حالا دوباره به موضع قبلی بازگشته است و دوباره با ریاست جدید هم سر ناسازگاری دارند. فکر می‌کنم هنوز برای حفظ اتاق بازرگانی دیر نیست و مهم‌ترین وظیفه ما در دوره دهم، حفظ استقلال اتاق است.

یکی از افرادی که از همان ابتدای حواشی انتخابات ریاست اتاق ایران، معتقد بود نمایندگان بخش خصوصی باید از رای خود دفاع کنند تا راه هرگونه اقدام غیرقانونی و فراقانونی را برای دولت ببندند، سیدمرتضی حاجی آقامیری بود. او می‌گوید: «اگر اتاق در برابر اقدامات زیاده‌خواهانه دولت مقاومت نکند، تا پایان دوره دهم، چیزی از اتاق باقی نمی‌ماند.»

موضوع بخش خصوصی در برابر ابطال انتخابات اتاق آبادان چیست؟

اقدام جدید دولت، کاملاً قابل پیش‌بینی بود. دولت به قانون پایبند نیست و از هیچ اقدامی برای به کنترل درآوردن نهادی مدنی مانند اتاق بازرگانی، ابا ندارد. دلیل اینکه ما معتقد بودیم هیئت‌رئیس و اتاق بازرگانی ایران نباید در برابر دولت قدم کنند نیز همین بود؛ ما مطمئن بودیم که دخالت‌های دولت به همان جا ختم نمی‌شود. دولت بعد از اینکه موفق شد رئیس اتاق را عوض کند، حدود یک‌ماه‌و نیم در فضای ماه عسل‌گونه با بخش خصوصی بود و مدام جلسات شورای گفت‌وگو برگزار می‌کرد تا نشان دهد ارتباطش با اتاق خوب است اما این‌طور نبود.

هیئت نمایندگان هشدار می‌دهد که هیئت‌رئیس چه خواهد بود؟

ما بارها به هیئت‌رئیس گفتیم که اگر امروز کوتاه آمدید و فردا دوباره مسئله جدیدی در دستور جلسه شورای نظارت گذاشتند، چه کنیم؟ همین اتفاق هم افتاد. اکنون با چند اقدام غیرقانونی جدید شورایی نظارت مواجه شدیم.

و این اقدامات چیست؟

اولین اقدام غیرقانونی شورایی نظارت، ابطال انتخابات اتاق آبادان است. بعد از ۹ ماه از برگزاری انتخابات، یعنی زمانی که انتخابات تأیید و اعتبارنامه‌ها صادر شده، حالا به دلیل فشار یک نماینده مجلس، شورایی نظارت که حق چنین کاری ندارد، حکم به ابطال انتخابات اتاق آبادان داده است.

موضوع دیگر هم اینکه این دولتی‌ها متوجه شده‌اند رای تشکل‌ها در خدمت آنان نیست و به همین دلیل هم می‌خواهند تعداد تشکل‌ها را در اتاق ایران کم کنند. بهانه‌های آنان برای کاهش تعداد این تشکل‌ها واهی است. مثلاً در قانون اتاق بازرگانی آمده که هیئت‌نمایندگان اتاق ایران، عبارت است از هیئت‌نمایندگان اتاق‌های شهرستان‌ها، سندیکاها و تشکل‌ها. زمانی که این قانون نوشته شد همه تشکل‌ها، اتحادیه و سندیکا بودند. به اتحادیه‌ها اعلام کردند که اسم فارسی بر تشکل خود بگذارند و آنان هم اسم خود را به انجمن تغییر دادند. کنفدراسیون‌ها، فدراسیون‌ها، مجمع‌ها و خانه صنعت همگی تشکل هستند. دولتی‌ها می‌خواهند به بهانه اینکه در قانون خیلی سال پیش اتحادیه و سندیکا را جزو اتاق ایران بود هر تشکلی که اتحادیه و سندیکا نیست را از هیئت‌نمایندگان حذف کنند. این در حالی است که در قانون بهیچ‌وجه محیط کسب و کار، ساماندهی تشکل‌ها بر عهده اتاق بازرگانی است و مسئولیت آن به اتاق سپرده شده است. بنابراین شورای نظارت حق ورود به این مسئله را ندارد.

اگر خاطراتان باشد زمانی که ماجرای حواشی ریاست اتاق نقل همه رسانه‌ها شده بود، عده‌ای توصیه می‌کردند که اگر چه آقای سلاح‌ورزی منتخب برحقی است اما باید فداکاری کند تا اتاق در تقابل با دولت تبدیل به یک نهاد بوروکراتیک تشریفاتی نشود. اکنون پاسخ اتاق به چنین اظهارنظری درباره ماجرای اتاق آبادان و مسئله تشکل‌ها چیست؟

من معتقدم که هر قدمی که اتاق بازرگانی در برابر زیاده‌خواهی‌های دولت انحصارطلبی مانند دولت سیزدهم، کوتاه بیاید، دولت پیش‌تر می‌آید. از آن جایی که در ماجرای ریاست

سلاح‌ورزی:

دولت در دو سال گذشته، در یک فرآیند گام‌به‌گام همه نهاد‌های مدنی و همه تشکل‌های خودانتظامی که سال‌ها با سازوکار دموکراتیک کار می‌کردند را تسخیر کرد. آنچه که در

سازمان نظام مهندسی ساختمان، سازمان نظام پزشکی، کانون وکلای دادگستری و حتی در سازمان نظام پرستاری انجام شد هم مشت نمونه خروار است. اتاق به دلیل استقرار قانون قدیمی و محکم از اعمال قدرت دولت در امان بود.

دولت احساس می‌کرد ساختمان اتاق خارج از تسلط است و چون نمی‌توانست از طریق قانون اعمال نظر کند، از همان آبان‌ماه و از مجرای فرآیندهای غیرقانونی در شورایی نظارت، شروع به عرفی‌سازی دخالت دولت در اتاق کرد

حاجی آقامیری:

ماجرای اتاق آبادان حتی از تغییر رئیس اتاق ایران هم بدتر بود. اتاق ایران مسئول این است که با توسل به قانون، پلمب اتاق آبادان را فک کند زیرا باید در برابر زیاده خواهی‌های دولت ایستاد. اگر اتاق در برابر این رفتارهای دولت پایداری نکند، تا آخر این دوره، چیزی از اتاق نمی‌ماند.

اتاق آبادان شد. قرار بود شورایی نظارت در بهمن‌ماه جلسه‌ای برگزار کند و دو موضوع در این جلسه به‌همین‌ماه و اسفندماه، مدنظر آنان بود. اول اینکه همین فرآیند تدریجی و گام‌به‌گام در اتاق بازرگانی حفظ شود و دیگری مسئله اتاق آبادان و انتخابات آبادان بود.

انتخابات اتاق آبادان یک بار دیگر باطل نشده بود؟

انتخابات اتاق آبادان یک بار دیگر در سال گذشته ابطال و مجدداً در ۲۰ خردادماه دوباره برگزار شد و به تأیید انجمن نظارت هم رسید. به عبارتی شورای نظارت این انتخابات را دو بار تأیید کرد. اینکه بعد از ۹ ماه، انتخاباتی دوباره باطل شود، مشخص می‌کند چه اتفاقاتی پشت پرده رخ داده است. شایعاتی وجود دارد که یک معامله سیاسی تحت یک توافق سیاسی و خارج از قانون منجر به این رخداد شده است. همچنین شایعات دیگری وجود دارد که یکی از نمایندگان ذی‌نفوذ منطقه که در کمیسیون اصل ۹۰ نیز حضور دارد، در روز جلسه شورایی نظارت پشت در جلسه نشسته است و تا مصوبه ابطال را نگرفته، خارج نشده است. این‌ها مصیبتی است که باید به آن‌ها توجه شود. استقلال بزرگ‌ترین نهاد بخش خصوصی، توسط اعضای دولتی شورایی نظارت در حال نابودی است. همین که جلسه شورایی نظارت در ۲۶ اسفند برگزار شد که در روزهای بعد از رسانه‌ها تعطیل هستند و شلوغی‌های پایان سال، اجازه پیگیری نمی‌دهد نیز قابل توجه است.

روندهای دیگر غیرقانونی در شورای نظارت چه بود؟

دو موضوع دیگر نیز وجود داشت؛ یکی اینکه علاوه بر اتاق‌های استانی، گروهی که بر استقلال اتاق در جریان انتخابات پافشاری کرد، تشکل‌ها بودند. به همین دلیل قرار بود در جلسه ۲۶ اسفندماه با یک مصوبه غیرقانونی دیگر در شورایی نظارت و براساس یک تفسیر ناصواب، تعداد نمایندگان تشکل‌ها در هیئت‌رئیس اتاق‌ها را به یک‌چهارم کاهش دهند تا در آینده نگرانی از اینکه آن‌ها نسبت به مواضع دولت واکنشی نشان دهند، نداشته باشند. همچنین قرار بود در شیوه‌نامه برگزاری آیین‌نامه، برگزاری جلسات شورایی نظارت را دوباره در خفا اصلاح کنند و براساس آن اختیارات بی‌حد و حصری را به دبیرخانه شورایی نظارت دهند. به جز این‌ها، همچنین قرار بود برگزاری جلسات شورایی نظارت و تصمیم‌گیری‌های شورایی نظارت با اعضای دولتی را شکلی قانونی دهند. البته دو سه روز قبل از برگزاری جلسه، این موضوع فاش شد. دعوت‌نامه این جلسه منتشر شده و به دست اعضای هیئت‌نمایندگان رسید. هیئت‌نمایندگان اتاق ایران هم همان موقع موضع‌گیری کردند که این باعث شد مخالفت هیئت‌نمایندگان منعکس شود.

واکنش هیئت‌نمایندگان چه بود؟

هیئت‌نمایندگان تهدید کردند که اگر چنین شود، تحصن می‌کنند و حتی اگر لازم باشد اعتراض خود را به بزرگان کشور منتقل می‌کنند. اکثریت هیئت‌رئیس هم با تأثیرگیری از هیئت‌نمایندگان، مخالفت خود را ابراز کردند. برای برگزاری جلسه شورایی نظارت در ۲۶ اسفندماه، شیوه‌نامه‌ای رعایت نشده بود و دعوت‌نامه در موعد مقرر برای اعضا ارسال نشد. در آن جلسه دست‌کم دو دستور کار در شورایی نظارت بود؛ کاهش تعداد نمایندگان تشکل‌ها و آیین‌نامه مربوط به برگزاری جلسات شورایی نظارت و دبیرخانه شورایی نظارت. این دو دستور جلسه کنار گذاشته شد اما با فشار سیاسی و توافق سیاسی که با بخشی از نمایندگان مجلس صورت گرفته بود، موضوع آبادان دوباره طرح شد.

لطفاً درباره فرآیند رخ داده در اتاق آبادان بیشتر توضیح دهید.

در مورد آبادان براساس بند ۱۶ ماده ۵ آیین‌نامه تشکیل و نحوه فعالیت هیئت‌نمایندگان اتاق ایران در اتاق شهرستان‌ها در فرآیند رسیدگی به شکایات نسبت به انتخابات هیئت‌نظارت یک انجمن نظارت و یک دبیرخانه شورای نظارت و یک شورای نظارت داریم که هر یک در موارد مقرر موظف به بررسی هستند. هیچ‌یک تحت هیچ شرایطی نمی‌توانند خارج از موارد تعیین شده ورود کنند. انتخابات اتاق آبادان بعد از ابطال، در تاریخ ۲۰ خرداد برگزار شد و موعد اظهارنظر شورای نظارت هم تمام شد. بنابراین اگر به شکایتی هم رسیدگی شده، خارج از موعد بوده که قانونی نیست. در مورد تعیین هیئت‌سنفرفه برای سرپرستی شورای نظارت، به موجب بند ۱۰ ماده ۹ قانون اتاق ایران، خروج از مصداق است؛ زیرا هیئت‌سنفرفه مربوط به وقتی است که هیئت‌نمایندگان امکان اداره اتاق را ندارند و اتاق منحل می‌شود. در مورد اتاق آبادان بحث انحلال را نداریم. نکته دیگر هم تمدید مأموریت انجمن است که قانونی نبود. تمدید انجمن، مغایر با بند ۱۳ ماده ۵ آیین‌نامه نحوه فعالیت هیئت‌نمایندگان است. تبصره دو بند دو-دو-پنج ماده پنج آیین‌نامه، هیئت‌نمایندگان می‌گوید مأموریت انجمن یک هفته بعد از انتخابات هیئت‌رئیس اتاق ایران تمام می‌شود. همه این‌ها بدعت‌هایی است که به نظر می‌رسد شورایی نظارت به‌منظور دخالت دبیرخانه شورایی نظارتی انجام می‌دهد تا هر جا افراد، گروه‌ها یا مجموعه‌هایی از اتاق باب میل دولت نبودند، از ابزار شورایی نظارت استفاده کند و افراد را حذف کنند. این یک خطر جدی است.

هیئت‌نمایندگان و هیئت‌رئیس چه واکنشی به تداوم این قانون‌شکنی‌ها دارند؟

هیئت‌نمایندگان اتاق ایران واکنش جدی نشان می‌دهد. بعید می‌دانم هیئت‌رئیس هم از کنار این موضوع سادگانه بگذرد. اطلاع دقیق دارم که جمع قابل توجهی از هیئت‌نمایندگان در اتاق ایران، این بحث را مطرح کردند که اگر دولت و شورایی نظارت عقب‌نشینی نکردند و دخالت‌های بی‌حد و حصر خود را کاهش ندادند، به صورت دسته‌جمعی انصراف می‌دهند. اتاق بازرگانی میراث‌دار مجلس وکلای تجاری است که از دل آن مجلس شورای ملی و بیانیه مشروطه درآمده و به نظر می‌رسد تنها نهاد مدنی قانونی باقی مانده است که در دوره سیزدهم در ادامه بدعت‌ها و دخالت‌های غیرقانونی خود قصد دارد آن را برهم بزند.

فعالان خصوصی



دلیل افزایش قطعات نقلی خودرو

مشتریان در هنگام خرید انواع فیلتر و روغن خودرو حتماً به کدشناسه و رهگیری، نشان استاندارد و اصالت و برندهای معتبر داخلی توجه کنند. در این رابطه، محمدرضا آل‌سار، رئیس اتحادیه فروشندگان لاستیک، فیلتر و تعویض روغن تهران در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: زمانی که کمبودی در بازار ایجاد می‌شود یا زمانی که تقاضای یک کالا در بازار بیشتر از عرضه آن است، افزایش قیمت اتفاق می‌افتد؛ با افزایش قیمت هم میل به خرید با قیمت پایین‌تر بیشتر می‌شود که همین موضوع، زمینه ایجاد و حضور کالای نقلی با قیمت پایین‌تر در بازار را فراهم می‌کند. در حال حاضر کمبودی در زمینه لاستیک نداریم و با توجه به توان تولید داخلی برندهای موجود، میزان عرضه، پاسخگوی نیاز بازار و تقاضاست، اما در باره انواع فیلترهای خودرو و روغن‌های نقلی شکایت‌هایی از سوی مصرف‌کنندگان داریم.



تکذیب افزایش قیمت لوازم خانگی

عضو هیئت‌مدیره انجمن صنایع لوازم خانگی ایران هرگونه افزایش قیمت این کالاها توسط تولیدکنندگان را تکذیب کرد و از کاهش چشمگیر قدرت خرید مردم در سال گذشته خبر داد. به گزارش ایسنا، با وجود اینکه اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی در گفت‌وگو با رسانه‌ها از افزایش قیمت برخی کارخانه‌ها در ماه آخر سال ۱۴۰۲ گلایه کرده بود، سعید رضوانی، عضو هیئت‌مدیره انجمن صنایع لوازم خانگی ایران گفت: به دلیل رکود اقتصادی هیچ کارخانه‌ای در سال ۱۴۰۲ قیمت محصولات خود را افزایش نداده است. تنها افزایش قیمتی که در سال ۱۴۰۲ اتفاق افتاد در خرداد بود و پس از آن هیچ تغییری در قیمت‌ها در هیچ‌یک از واحدهای تولیدی اتفاق نیفتاد.



۲۵ هزار تن تخم‌مرغ مازاد

برآوردها حاکی از آن است که حداقل تولید تخم‌مرغ در فروردین به ۱۰۵ هزارتن برسد که با احتساب مصرف داخلی ۲۵ هزارتن از این میزان مازاد بر نیاز کشور است. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان حمیدرضا کاشانی، رئیس اتحادیه مرغداران میهن از کاهش چشمگیر قیمت تخم‌مرغ خبر داد و گفت: با توجه به مازاد تولید، قیمت تخم‌مرغ به کمتر از نرخ مصوب رسیده است؛ به‌طوری‌که هرکیلو تخم‌مرغ با نرخ ۳۷ تا ۳۸ هزار تومان عرضه می‌شود.

ادامه سر مقاله

بنابراین، انتظار می‌رفت که دولت به جای فشار به اتاق‌های بازرگانی، بکوشد که بسته‌های سیاستی قابل قبولی را برای افزایش فعالیت و حضور بخش خصوصی در تولید عرضه کند؛ نه آنکه برعکس عمل کند و در اولین گام‌ها اقدام به محدودیت‌های این بخش کند و بدبینی و ناامیدی بخش خصوصی را نسبت به آینده خود و دولت افزایش دهد. هنوز ابتدای سال هستیم، فرصت برای تغییر رویه و اصلاح آن وجود دارد و امیدواریم که ریاست جمهوری و مجموعه دولت، چنین بسته‌های سیاستی را در جهت تحقق شعار سال ارائه دهند و به جای فشار بر اتاق بازرگانی و بخش خصوصی، راه‌تامل را پیش گیرند.

